Ahora veamos los tipos de ambigüedad, que en principio son dos. El primero crea dudas también en las palabras que se dicen; el segundo las crea sólo en las palabras que se escriben. Si alguien

sententiam clarescat, utrum acies militum an ferri an oculorum dicta vel scripta sit. At vero si quis inveniatur scriptum verbi causa 'leporum' nec appareat qua sententia positum sit, profecto dubitabit, utrum paene ultima huius verbi syllaba producenda sit ab eo quod est 'lepos' an ab eo quod est 'lepus' corripienda —quam scilicet non pateretur ambaginem, si accusativum huius nominis casum voce loquentis acciperet.

Quod si quis dicat etiam loquentem male pronuntiare potuisse, iam non ambiguitate sed obscuritate impediretur auditor ex illo tamen genere quod ambiguo simile est, quia male latine pronuntiatum verbum non in diversas notiones trahit cogitantem sed ad id quod apparet inpellit.

Cum igitur duo ista genera inter se plurimum distent, primum genus rursus in duo dividitur. Nam quidquid dicitur et per plura intellegi potest, eadem scilicet plura aut non solum vocabulo uno sed una etiam definitione contineri queunt aut tantum communi tenentur vocabulo sed diversis expeditionibus explicantur. Ea quae una definitio potest includere 'univoca' vocantur, illis autem quae sub uno nomine necesse est diverse definiri 'aequivocis' nomen est.

Prius ergo consideremus univoca, ut, quoniam genus hoc iam definitione patefactum est, inlustrentur exemplis. 'Hominem' cum dicimus, tam puerum dicimus quam iuvenem, quam senem, tam stultum quam sapientem, tam magnum quam parvum, tam civem quam peregrinum, tam urbanum quam agrestem, tam qui iam fuit quam qui nunc est, tam sedentem quam stantem, tam divitem quam pauperem, tam agentem aliquid quam cessantem, tam gaudentem quam maerentem vel neutrum. Sed in his omnibus dictionibus nihil est, quod non ut 'hominis' nomen accepit ita etiam hominis definitione claudatur. Nam definitio 'hominis' est animal rationale mortale.

escucha o si alguien lee la palabra “punta” (*acies*), puede dudar, si la oración no lo aclara, de si se trata de una formación militar (*acies militum*), de la punta de una espada (*acies ferri*) o de la agudeza de los ojos (*acies oculorum*).⁴⁷ Pero si alguien encuentra escrita, por ejemplo, la palabra *leporem* (encanto/liebre) y no aparece la oración en la que está colocada, dudará si la penúltima sílaba de esa palabra debe ser pronunciada larga por el hecho de ser *lepos* (encanto) o breve por el hecho de ser *lepus* (liebre)—ambigüedad que, evidentemente, no se experimentaría si el caso acusativo de esta palabra se recibiera dicho con la voz—.

Si alguien dice que el que habla pudo haber pronunciado mal, no es por ambigüedad sino por oscuridad que el oyente enfrenta un obstáculo; pero es una oscuridad que pertenece a ese tipo que es parecido a lo ambiguo, ya que una palabra mal pronunciada en latín no lleva a quien la recibe en su mente a diversos conceptos, sino que lo empuja a eso que se le presenta.

Por lo tanto, ya que estos dos géneros son muy distintos el uno del otro, el primer género vuelve a estar dividido en dos. Si se dice cualquier palabra que puede ser entendida a través de diversos vocablos, o bien esos vocablos pueden ser contenidos no sólo por una palabra sino también por una definición, o bien están abrazados por una palabra, pero son explicados por caminos distintos. Aquellos vocablos a los que pueda encerrar una sola definición se llaman “unívocos” (*univoca*); por otro lado, aquellos vocablos que, aún cayendo bajo el mismo nombre, es necesario definir de formas distintas, tienen el nombre de “equivocos” (*aequivoca*).⁴⁸

Así pues, veamos primero los vocablos equivocos, para que queden ilustrados con ejemplos, ya que este tipo de ambigüedad quedó claro en su definición. Cuando decimos “hombre”, nos referimos tanto al niño como al joven o al anciano; tanto al grande como al pequeño; tanto al ciudadano como al forastero; tanto al de

Num ergo quisquam potest dicere animal rationale mortale iuvenem tantum, non etiam puerum aut senem esse aut sapientem tantum, non etiam stultum? Immo et ista et cetera quae numerata sunt sic ut 'hominis' nomine ita etiam definitione continentur. Nam sive puer sive stultus sive pauper sive etiam dormiens, si animal rationale mortale non est, nec homo est; est autem homo; illa igitur etiam definitione contineatur necesse est. Et de ceteris quidem nihil ambigetur. De puero autem parvo aut stulto seu prorsus fatuo aut de dormiente vel ebrio vel furente dubitari potest, quomodo possint esse animalia rationalia. Potest omnino defendi, sed ad alia properantibus longum est. Ad id quod agitur illud satis non esse istam definitionem 'hominis' rectam et ratam, nisi et omnis homo eadem contineatur et praeter hominem nihil.

Haec sunt igitur 'univoca', quae non solum nomine uno sed una etiam eiusdem nominis definitione claudantur, quamvis et inter se propriis nominibus et definitionibus distingui possint. Diversa enim nomina 'puer', 'adulescens', 'dives' et 'pauper', 'liber' et 'servus' et si quid aliud differentiarum est. Ideo diversas inter se proprias definitiones habent. Sed ut illis unum commune nomen est 'homo', sic et animal rationale mortale definitio una communis est.

la ciudad como al del campo; tanto al que existió como al que ahora existe; tanto al sentado como al que está de pie; tanto al rico como al pobre; tanto al que lleva a cabo algo como al que se detiene; tanto al feliz como al triste; o bien al que no es ninguno de las anteriores. Pero en todas estas palabras enunciadas no hay una sola que no acepte el nombre de “hombre”, ni que no esté incluido en la definición de “hombre”, porque la definición de *hombre* es “animal racional y mortal”.⁴⁹

Siendo así, ¿podría acaso alguien decir que sólo el joven es un animal racional mortal y no lo son también el niño o el viejo? ¿O que sólo lo es el sabio y no el tonto? Por supuesto que estos términos y los demás que fueron enlistados están contenidos, tanto en el vocablo “hombre” como en la definición de “hombre”. Pues, si el tonto, el joven, el pobre o el dormido no son animales racionales mortales, tampoco son hombres; sin embargo, son hombres. Por lo tanto, deben estar contenidos en aquella definición. Y aunque sobre ninguno de los otros vocablos hay duda alguna, puede dudarse cómo pueden ser animales racionales el niño pequeño, el tonto verdaderamente inepto, el dormido, el ebrio o el encolerizado. Sin duda se puede defender esto, pero resultaría largo para quienes ya tienen prisa por pasar a otro asunto. Frente a eso que estamos tratando, sea suficiente aquello de que no es correcta ni apropiada esta definición de hombre, si no estuviera contenido en ella todo hombre y nada más que el hombre.

Por lo tanto, son unívocos estos vocablos que no sólo están incluidos bajo una misma palabra, sino también bajo una sola definición de la misma palabra, aunque tanto los vocablos como sus definiciones puedan ser distinguidos entre sí. Son términos distintos “joven”, “adolescente”, “rico”, “pobre”, “libre”, “esclavo” y cualquier otra diversidad que haya. Por eso, cada uno de esos vocablos tiene una definición que es distinta a la del otro, pero tienen una palabra en común, que es “hombre”, así como una definición común: animal racional mortal.

CAPUT X.

Nunc ‘aequivoca’ videamus, in quibus ambiguitatu perplexio prope infinita silvescit. Conabor tamen eas in genera certa distinguere. Utrum autem conatum meum facultas sequatur, tu iudicabis.

Ambiguitatum igitur quae ab aequivocis veniunt prima genera tria sunt; unum ab arte, alterum ab usu, tertium ab utroque. Artem nunc dico propter nomina, quae in verborum disciplinis verbis inponuntur. Aliter enim definitur apud grammaticos, quid sit nomen, aliter quid sit pes dactylus, aliter quid sit aequivocum, aliter apud dialecticos. Et tamen unum hoc quod dico ‘Tullius’ et nomen est et pes dactylus et aequivocum. Itaque si quis ex me flagitet ut definiam quid sit ‘Tullius’, cuiuslibet notionis explicatione respondeo. Possum enim recte dicere: ‘Tullius’ est nomen, quo significatur homo, summus quidam orator, qui Catilinae coniurationem consul oppressit. Subtiliter adtende me nomen ipsum definisse. Nam si mihi Tullius ipse ille, qui si viveret digito demonstrari posset, definiendus foret, non dicerem: ‘Tullius’ est nomen, quo significatur homo; sed dicerem: ‘Tullius est homo et ita cetera adiungerem. Item responderi possem hoc modo: ‘Tullius’ est pes dactylus his litteris constans — quid enim nunc opus est litteras enumerare? Licet etiam dicere: ‘Tullius’ est verbum, per quod aequivoca inter se sunt omnia cum hoc ipso quae supra dicta sunt et si quid aliud inveniri potest. Cum igitur hoc unum quod dixi ‘Tullius’ secundum artium vocabula tam varie mihi definire licuerit, quid dubitamus esse ambiguum genus ex aequivocis venientium, quod merito dici possit ex arte contingere? Diximus enim aequivoca esse, quae non ut uno nomine ita etiam una definitione possunt teneri.